
СПЕЦИАЛЬНЫЙ 
О Р Г А Н И З А Ц И Я О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й ПОЛИТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ 

>̂  19-е заседание, 
состоявшееся 
во вторник, 

С О Р О К С Е Д Ь М А Я С Е С С И Я "̂̂  ноября 1992 года, 
в 10 ч. 00 м., 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная в Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 19-м ЗАСЕДАНИИ 

Председатель ; г-н КУИНИ (Тунис) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 76 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ ИНФОРМАЦИИ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 
( Chief, Official Records Editing Section. Room DC2-750. 2 United Nations Plaza ) 

и включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

D i s t r . GENERAL 
A/SPC/47/SR.19 
3 December 1992 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

92-57817 (R15N)96 



À/SPC/47/SR.19 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 

ПУНКТ 76 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ ИНФОРМАЦИИ (продолжение) (А/47/21, 
А/47/462, A/SPC/47/3) 

1. Г-н МУРТАЗА (Пакистан), выступая от имени Грзгптя 77, говорит, что 
современный информационный порядок в мире во многих отношениях страдает 
недостатками. Поскольку развитые страны пользовались фактически монополией в 
отношении сбора и распространения информации благодаря своим техническим 
достижениям, в частности в области спутниковой связи, страны третьего мира 
оказались не в состоянии обеспечить более сбалансированный поток информации. 
Развивающимся странам необходима помощь в укреплении их коммуникационных 
возможностей путем передачи технологии, обмена профессиональным опытом и 
принятия всевозможных других мер для содействия двустороннему потоку 
информации. 

2. Пакистан полностью поддерживает свободу информации и выражения мнений. 
Пресса в Пакистане свободна от каких-либо ограничений и играет заметную роль в 
национальных и международных делах в поддержку института демократии. 
Правительство премьер-министра Мохаммада Наваза Шарифа предприняло шаги по 
интеграции Пакистана в глобальные информационные системы. 

3. Делегация его страны с удовлетворением отмечает мероприятия, проведенные 
Департаментом общественной информации (ДОИ) и посвященные таким вопросам, как 
международный мир и безопасность, экономический подъем и развитие стран 
Африки, борьба с политикой и практикой апартеида, положение на Ближнем Востоке 
и вопрос о Палестине, операции по поддержанию мира и сотрудничество с 
информационными агентствами и радио- и телевещательными организациями 
неприсоединившихся и других стран. 

4. Делегация его страны выражает удивление по поводу информации, 
содержащейся в докладе Генерального секретаря, относительно того, что издание 
"Development Forinn" после 1992 года публиковаться не будет, и настоятельно 
призывает ДОИ принять незамедлительные меры, направленные на продолжение 
публикации этого важного издания, по крайней мере до тех пор, пока проблемы 
этого издания не будут рассмотрены Комитетом по информации на его следующей 
основной сессии. 

5. Что касается вопроса об информационных центрах Организации Объединенных 
Наций во всем мире, то оратор подчеркивает важность придания первоочередного 
значения резолюциям и мандатам государств-членов. Административные решения в 
Секретариате, несомненно, не должны пользоваться приоритетом перед мандатом 
Генеральной Ассамблеи. Вместе с тем делегация его страны хотела бы 
предупредить против избирательного подхода к осуществлению мандата Генеральной 
Ассамблеи. Необходимо не сводить активное сотрудничество ДОИ с ЮНЕСКО к какой 
либо ограниченной области, а сосредоточивать его на других важных аспектах, 
как, например, укрепление Международной программы развития коммзгникации (МПРК) 

6. Выражая свою признательность за заявление, сделанное заместителем 
Генерального секретаря по общественной информации, оратор говорит, что ДОИ 
отводится важная роль в деятельности Организации Объединенных Наций на этапе 

/ . 



A/SPC/47/SR.19 
Russian 
Page 3 

(Г-н Муртаза, Пакистан) 

ее оживления. Делегация его страны поддерживает также деятельность Ассоциации 
корреспондентов при Организации Объединенных Наций и призывает ДОИ 
предоставлять ^фналистам для их профессиональной деятельности более широкие 
возможности. 

7. Делегация его страны хотела бы также стать свидетелем укрепления Отдела 
производства информационных материалов и выражает признательность за усилия, 
предпринимаемые Группой радиовещания для стран Азии и Тихого океана. Пакистан 
хотел бы сделать упор на дальнейшем развитии радиоперадач на языке урду. 

8. Делегация его страны озабочена тем, что Пакистан и другие развивающиеся 
страны должным образом не представлены в штате ДОИ, и настоятельно призывает к 
тому, чтобы изменить положение в отношении набора всех видов персонала, 
особенно на уровне старшего звена. 

9. Делегация его страны приветствует Республику Корея и Сенегал в качестве 
новых членов Комитета по информации. 

10. Г-н ПРАСАИ (Непал) говорит, что средства массовой информации стран Севера 
придают модели развития промышленно развитых стран глобальный характер; в 
связи с этим традиционные ценности и культура развивающихся стран подвергаются 
все возрастающему давлению. Непал твердо привержен принципу свободного потока 
информации и идей. Причины нынешнего положения коренятся в отсутствии доступа 
к передовой технике и технологии; это же является и причиной неравенства 
между более развитыми и менее развитыми из развивающихся стран. Необходимо 
обеспечить адекватную передачу техники и технологии на условиях, отвечающих 
экономическому положению стран-реципиентов, а также сотрудничество между 
развитыми и развивающимися странами и между самими развивающимися странами. 
Международная программа развития коммуникации ЮНЕСКО является в этом отношении 
обнадеживающей. Делегация его страны высказывается в поддержку центральной 
роли ЮНЕСКО в развитии информации и коммуникации. 

11. Непал уделяет первоочередное внимание развитию информации и коммуникации 
и стремится использовать современные технологии информации и коммуникации в 
рамках стратегии своей борьбы с проблемами, связанными с недостаточным 
развитием. 

12. Касаясь роли Департамента общественной информации Организации 
Объединенных Наций, оратор говорит, что делегация его страны с пониманием 
относится к бюджетным трудностям Департамента. Необходимая основа его успеха 
заложена в его способности к укреплению сотрудничества со средствами массовой 
информации, неправительственными организациями и другими згчреждениями, 
участвующими в информационных сетях в международных масштабах. Департамент 
достиг замечательных успехов в освещении мероприятий Организации Объединенных 
Наций в области политики и безопасности и особенно мероприятий, связанных с 
проведением Конференции Организации Объединенных Наций по окрз^ающей среде и 
развитию. 



À/SPC/47/SR.19 
Russian 
Page 4 

(Г-н Прасаи. Непал) 

13. Что касается информащюнных центров Организации Объединенных Нации, то 
оратор говорит, что у делегации его страны не вызывают проблем усилия 
Генерального секретаря по обеспечению действенного и эффективного, с точки 
зрения издержек, присутствия Организации Объединенных Наций в этом отношении, 
но он хотел бы подчеркнуть необходимость учета интересов развивающихся стран. 
Кроме того, делегация его страны хотела бы подчеркнуть то значение, которое 
она придает программе ДОИ по подготовке работников средств массовой 
информации, особенно из наименее развитых стран. 

14. Г-н ЗВОНКО (Беларусь) говорит, что глобальные изменения к лучшему на 
междз^ародной арене и тот факт, что "железного занавеса" больше не существует, 
открывают широкие возможности для сотрудничества между государствами в области 
обмена информацией. Со своей стороны, Беларусь приняла новый закон, 
гарантирзшщий свободу информации, благодаря которому уже немыслимо повторение 
ситуации, сложившейся в послечернобыльские дни 1986 года, когда правящие круги 
скрывали информацию о страшной беде от народа, здоровье и жизнь которого 
ставились под угрозу. 

15. Беларусь считает, что ДОИ осуществляет большой объем полезной работы, в 
перую очередь в том, что касается распространения информации по вопросам 
поддержания междзшародного мира и безопасности и издания доклада Генерального 
секретаря "Повестка дня для мира". 

16. В настоящее время перед информационными структзфами Организации встает 
задача не только по распространению, но и по сбору информации, особенно для 
целей превентивной дипломатии. По мнению Беларуси, информационные центры 
Организации Объединенных Наций после их соответствующего усиления могли бы 
вполне справляться с этой задачей, избавив Организгщию от необходимости 
создания специальных механизмов. Деятельность информационных центров не может 
заменить собой работу миссий по установлению фактов, однако информационные 
центры могли бы слз^жить тем источником, из которого постзагали бы самые первые 
сигналы тревоги. 

17. Значительный объем работы проделан ДОИ по проблемам экологии, однако, к 
сожалению, в докладе Генерального секретаря (А/47/462) нет зтоминания 
чернобыльской тематики. Распространие информации о последствиях чернобыльской 
аварии крайне необходимо для того, чтобы предостеречь население планеты о 
таких бедах и принять все меры к недопущению подобных катаклизмов. 
Информационные слз^бы Организации Объединенных Наций должны учесть эти 
замечания, и Беларусь для этого предоставит любзпо имеющз^юся у нее информацию 
по чернобыльской проблеме. Деятельность ДОИ в этой области значительно 
упрощается с созданием в Минске временного отделения Организации Объединенных 
Наций, которое ввиду того, что в Минске расположен координационный центр 
Содрз^жества Независимых Государств, будет содействовать Организации в сборе 
информации в этом регионе. 

18. Как член Комитета по информации, Беларусь выражает надежду, что проекты 
резолюций, содержащиеся в докладе Комитета, будут приняты на основе консенсуса. 



A/SPC/47/SR.19 
Russian 
Page 5 

19. Г-н ЭВАНС (Соединенное Королевство), выступая от имени Европейского 
сообщества и его государств-членов, говорит, что они хотели бы почтить память 
тех журналистов, которые погибли в прошлом году при исполнении своих 
обязанностей. 

20. Одна из наиболее важных функций ДОИ заключается в распространении 
информащш о деятельности Организации Объединенных Наций, особенно об 
операциях по поддержанию мира. Широкое освещение в прессе является наилучшим 
способом расширения информированности общественности о возрастающей роли 
Организации Объединенных Наций в поддержании международного мира и 
безопасности и усиления ее поддержки. Европейское сообщество и его 
государства-члены с удовлетворением отмечают, что в этом отношении прошедший 
год отмечен рядом прогрессивных событий, включая освещение Департаментом 
положения в Камбодже и хронологическое документирование событий в бывшей 
Югославии. Они выражают надежду^ что такое же внимание может быть уделено в 
пределах имеющихся ресэфсов другим важным операциям, например той, которая 
осуществляется в Сомали. 

21. Европейское сообщество и его государства-члены хотели бы также особо 
отметить деятельность ДОИ, связаннзш с Конференцией Организации Объединенных 
Наций по окружающей среде и развитию. Вместе с тем они пользуются 
возможностью еще раз подчеркнуть свою точку зрения относительно того, что 
информационные компоненты должны, когда это необходимо, входить составной 
частью в планы проведения конференций и операций по поддержанию мира 
Организации Объединенных Наций во время представления последствий для бюджета 
на утверждение Генеральной Ассамблеей и не должны в принщше ставиться в 
зависимость от специальных договоренностей на более позднем этапе. 

22. В отношении вопроса об информационных центрах Организации Объединенных 
Наций Европейское сообщество и его государства-члены давно считают, что 
необходима логически последовательная стратегия, и приветствуют принятые 
первоначальные меры по обеспечению объединения соответствующих центров с 
отделениями ПРООН без потери ими своей функциональной автономии. Наряду с 
этим они приветствуют создание временных отделений в шести странах - членах 
Содрз'жества Независимых Государств. Они с признательностью отмечают меры, 
принятые ДОИ по осуществлению пунктов 1 1 и 1 m резолюции 46/73 В Генеральной 
Ассамблеи. 

23. Кроме того. Европейское сообщество и его государства-члены уделяют 
большое значение условиям работы журналистов в Организации Объединенных 
Наций. Организации Объединенных Наций придется изыскать нетрадиционные пути 
обеспечения необходимых условий с учетом нынешних финансовых ограничений. 

24. В заключение Европейское сообщество и его государства-члены отдают 
должное усилиям всех сотрудников ДОИ за прошедший год и с благодарностью 
отмечают целеустремленность и профессионализм, продемонстрированные бывшим 
представителем Генерального секретаря и Директором Службы связи со средствами 
массовой информации и бывшим заместителем представителя. Они тепло 
приветствуют их преемников. 



À/SPC/47/SR.19 
Russian 
Page 6 

25. Г-н РОСТИНГ (Дания), выстз^хая от имени пяти стран Северной Европы, 
говорит, что чрезвычайно важно сохранить нынешний консенсус в отношении 
вопроса об информации и мандата, касающегося политики и деятельности 
Организации Объединенных Наций в области общественной информации. Последние 
события в мире способствуют повышению спроса на информацию о текущем 
положении, а открытость новых регионов для свободного потока информации и 
создание более совершенных технических средств распространения значительно 
расширяют международную аудиторию, содействуя более тесным связям между 
государствами и заставляя правительства и Организацию Объединенных Наций 
заниматься урегулированием конфликтов, о которых стало известно таким образом. 

26. Свобода информации, гарантируемая Всеобщей декларацией прав человека, 
является необходимым условием демократических обществ. В связи с этим страны 
Северной Европы с сожалением вынуждены самым настойчивым образом указать на 
непрекращающиеся нарзшения этого основного права и воздают должное памяти тех 
жзфналистов, которые пострадали или погибли при выполнении своих 
обязанностей. Они подчеркивают также важность развития свободной прессы 
независимо от влияния правительств в контексте более широких усилий по 
консолидации демократических процессов и в связи с этим приветствз^т 
заявления, сделанные на семинаре Организации Объединенных Наций/ЮНЕСКО в 
октябре 1992 года в Алма-Ате. Кроме того, страны Северной Европы вновь 
заявляют о своей поддержке Междз^народной программы развития коммуникации и о 
своей приверженности созданию информационных и коммзпникационных инфраструктур 
в развивающихся странах. 

27. Недавние политические изменения в мире, имеющие далеко идз^цие 
последствия, в ближайшие годы значительно расширят фз^нкции ДОИ, и в связи с 
этим страны Северной Европы приветствзгют его усилия по рационализации и 
оптимизации его деятельности. ДОИ необходимо реагировать на новые ситуации по 
мере их возникновения и играть определеннзто роль в таких критических областях, 
как поддержание мира, наблюдение за выборами и деятельность по итогам 
Конференхдаи по окрз^ающей среде и развитию. 

28. Оратор выражает поддержку слиянию некоторых информационных центров 
Организации Объединенных Наций с отделениями ПРООН на местах, поскольку 
объединенное присутствие Организаюхи Объединенных Наций будет содействовать 
эффективному использованию немногочисленных ресзфсов, в частности в области 
распространения информации. Вместе с тем страны Северной Европы решительно 
выстзшают в поддержку усилий по распространению информации о таких важных 
областях, ползгчивших освещение в докладе Генерального секретаря (А/47/462), 
как поддержание мира, права человека, экономическое и социальное развитие, 
разорз^жение, роль женщин в обществе и деятельность, касающаяся вопросов 
экологии и развития, все из которых занимают важное положение в повестке дня 
Организации Объединенных Наций, и выражают надежду, что проекты резолюций и 
проект решения, содержащиеся в докладе Комитета, будут приняты на основе 
консенсуса. 

29. Г-н РАФИРАСМЕ (Исламская Республика Иран) говорит, что информация 
является одним из основополагающих фактов международных отношений и что ее 
сбор, опзгбликование и распространение являются ключевыми элементами в 
экономике любой страны. В связи с этим обеспечение свободного распространения 
информации сз^щественно необходимо не только для решения проблем поддержания 



À/SPC/47/SR.19 
Russian 
Page 7 

(Г-н Рафирасме, Исламская Республика Иран) 

мира и развития, но и, что еще более важно, для укрепления доверия между 
государствами. Тем не менее, разрыв, существующий между промышленно развитыми 
странами и остальными странами мира, не позволяет большей части государств 
распространять информацию о своих ценностях. Мир воспринимается через призму 
мнений тех, кто занимает господствующее положение, что несовместимо с 
подлинной свободой информации. Неравенство сил не позволяет более чем 
80 процентам населения мира принимать участие в функционировании глобальной 
коммуникационной системы; такое положение сложилось в результате концентрации 
коммуникационной технологии, приоритета экономических интересов, желания 
навязать конкретный порядок в области культуры и, безусловно, недостаточного 
регионального и межрегионального сотрудничества между развивающимися странами. 

30. Его делегация хотела бы вновь обратиться с призывом об установлении 
нового международного порядка в области информации и коммуникации, который был 
бы основан не на противодействии свободному распространению информации или 
свободе печати, а скорее на учете того факта, что нынешнее положение 
несовместимо с этими принципами. Международные учреждения и, в частности, ДОИ 
должны помочь развивающимся странам устранить диспропорции, npncj^jne нынешней 
системе. 

31. В связи с усилением роли системы Организации Объединенных Наций возникает 
необходимость в более широкой поддержке деятельности ДОИ с целью содействия 
выполнению его главной задачи - пропаганды целей Организации Объединенных 
Наций. Информационные центры являются главными средствами, позволяющими 
охватывать широкие слои общественности в государствах-членах, однако объем 
финансирования их деятельности является настолько недостаточным, что они 
зачастую не в состояюга выполнять свои мандаты. Вопросы, связанные с 
несправедливым распределением бюджетных ресурсов между центрами, отсутствием 
ясной логики в процессе их создания и до сих пор вызывающем споры их 
объединения с отделениями ПРООН на местах, заслуживают особого внимания на 
следующей сессии Комитета по информации. 

32. В том что касается Тегеранского центра, его делегация по-прежнему 
обсуждает с ответственными сотрудниками Департамента вопрос об осуществлении 
резолюций Генеральной Ассамблеи, касающихся возобновления его деятельности. 
Он вместе с представителями других государств, входящих в Группу 77, 
ходатайствует о полном и оперативном осуществлении всех мандатов, выработанных 
Комитетом по информации, особенно тех, которые касаются информационных 
центров. Он обращает внимание членов Комитета на тот факт, что иранское 
агентство печати ИРНА в ближайшее время заключит соглашение с ДОИ о 
распространении информационных материалов Организации Объединенных Наций среди 
информа1Д10нных агентств государств - участников Движения неприсоединения. 

33. В ходе процесса реорганизации Департамента пристальное внимание 
необходимо уделить вопросу обеспечения справедливого географического 
распределения персонала в рамках категории специалистов и более высоких 
категорий, поскольку Департамент должен отражать многообразный характер 
Организации Объединенных Наций. Естественно, этот процесс должен также 
гарантировать наивысший уровень добросовестности и эффективности. 



À/SPC/47/SR.19 
Russian 
Page 8 

34. Г-н РЕЙЕС МАТТЛ (Чили) говорит, что обсуждения в Комитете высветили две 
приоритетные цели: продолжение и укрепление профессиональной подготовки и 
продолжение осуществления программ для освещения деятельности Организации 
Объединенных Наций. Для этого Организация Объединенных Наций должна 
сосредочить свои усилия в области коммуникации на двух областях динамичного 
роста, используя, во-первых, глобальную сферу охвата и оперативность средств 
массовой информации и, во-вторых, глобальное, региональное и национальное 
взаимодействие некоммерческих информационных систем и информационных сетей 
неправительственных организаций. 

35. В обоих случаях Организация Объединенных Наций могла бы использовать свои 
значительные конкурентные преимущества и свою способность одновременно 
учитывать местные и глобальные реальности. Ее проекты, ее операции по 
поддержанию мира, многонациональное происхождение ее экспертов и присутствие 
ее учреждений на местах обеспечивают Организации Объединенных Наций згникальные 
возможности в плане выяснения, осознания и разъяснения того, что происходит в 
конкретных районах мира, в то время как работа ее главных органов -
Генеральной Ассамблеи, советов и Секретариата - и ее учреждений также 
позволяет ей обеспечивать странам мира общий обзор текущего положения и 
будущих перспектив его развития. Организация Объединенных Наций должна 
использовать эти преимущества и принять меры в области информации. 

36. В области коммуникации 1992 год был годом значительного прогресса для 
Организации Объединенных Наций: члены Совета Безопасности провели свое первое 
заседание на высшем зфовне с участием глав государств; Генеральный секретарь 
представил на рассмотрение свою "Повестку дня для мира"; в Рио-де-Жанейро 
была проведена Конференция по окружающей среде и развитию. В каждом слзгчае 
присутствовали один или несколько необходимых факторов для успешной 
коммэт1икации: главные действз^щие лица с признанным авторитетом, новаторские 
и стимулирз^щие идеи и динамичное взаимодействие с соответствз^юшей аудиторией. 

37. Универсальный характер современной коммзгникации определяется не 
миллионами получателей информации, разбросанными по всему миру, и не 
спутниками, обеспечивающими вещание для них; он проявляется тогда, когда люди 
всего мира рассматривают общую тему и начинают задз^мываться над ней. Когда 
люди проявляют интерес к какому-либо вопросу, средства информации всегда 
готовы освещать его. В связи с этим информационные системы Организации 
Объединенных Наций должны стремиться к тому, чтобы стать культурными 
посредниками, содействующими взаимопроникновению различных идей и новаторских 
взглядов. 

38. В основе великой информационной революции современности лежат "сообщества 
интересов", которые способны распространять свои идеи невзирая на сз^ествз^ющие 
границы и языковые барьеры, отчасти благодаря альтернативным информационным 
системам, использзгющим звуковые и видеокассеты. В современном аудиовизуальном 
мире имеются возможности как для профессионализма официальных средств 
информации, так и для творчества и удовлетворения любопытства социальных групп 
и отдельных лиц, осмысливающих свой опыт. 

39. В области информации Организация Объединенных Наций должна стремиться к 
обеспечению оперативности, а также точности и глубины. В последнее время 
шесть классических репортерских постулатов заменяются тремя элементами. 



A/SPC/47/SR.19 
Russian 
Page 9 

(Г-н Рейес Матта. Чили) 

имеющими не меньшее значение: факты, сюжет и контекст. Традиционно, в 
частности в развивающихся странах, сюжет имел приоритетное значение. Однако в 
настоящее время наблюдается тенденция к изложению собственно фактического 
материала при усилении тем самым образной коммуникативности, в то время как 
контекст, в эпоху информационной перегруженности, становится все более и более 
необходимым элементом для понимания ситуации. 

40. Одна из приоритетных задач работы ДОИ должна заключаться в выявлении 
общих взглядов. Будучи всемирным форумом. Организация Об-ьединенных Наций 
будет во все большей степени превращаться в механизм, в рамках которого будут 
разрабатываться идеи и практические меры. Последовательного изложения того, 
что сказал каждый оратор, просто недостаточно: необходимо определить то, что 
является общим в их выступлениях. Еще одна приоритетная задача должна 
заключаться в выявлении возникающих вопросов и в их творческом освещении, в то 
время как третья приоритетная задача должна состоять в содействии 
одновременному принятию мер во всем мире. С этой целью люди всего мира должны 
совместно обсуждать свои проблемы и выявлять общие точки соприкосновения. 
Технологические возможности для этого существуют, и при наличии творческого 
предложения можно было бы мобилизовать необходимые средства. Не хватает 
только воли к использованию профессиональных кадров для целей развития в мире 
диалога новых типов в качестве средства обеспечения рекомендаций для тех, кто 
находится у власти. 

41. В двадцать первом столетии процессы коммуникации приведут к возникновению 
взаимопроникающей культуры при осуществлении более широкого трансграничного 
диалога между людьми и странами. Такая культура уже формируется, поскольку 
всеобщая информированность и чувство причастности имеют непосредственное 
отношение к связям людей с местной культурой, которая усиливает их 
самобытность. Пришло время пристзшить к осуществлению информационной повестки 
дня для мира, основанной на опыте, накопленном в течение первых 50 лет 
деятельности Организации Объединенных Наций, и на новых стратегиях обеспечения 
мира и безопасности на предстоящие десятилетия. 

42. Г-н БОРОНЕЦКИЙ (Польша) говорит, что будзщая деятельность ДОИ по сбору 
информации должна иметь исключительно избирательный характер и тщательно 
увязываться с меняющимися приоритетами на рынке информации. Польша полностью 
поддерживает мнение о необходимости обеспечения непосредственного доступа к 
информации о государствах, недавно получивших независимость, чего можно 
добиться с помощью таких мер, как создание информационных компонентов в рамках 
объединенных отделений, и она разделяет надежду Европейского сообщества на то, 
что будут окончательно определены оперативные и финансовые условия 
осуществления этой концепции, в частности между ПРООН и ДОИ. 

43. Значение информационных центров Организации Объединенных Наций в качестве 
средства для охвата населения развитых и развивающихся стран является 
общепризнанным, однако они призваны играть не менее важную роль в странах, 
находящихся на переходном этапе своего развития. В связи с этим правительство 
его страны выражает сожаление по поводу отсутствия прогресса в создании 
информационного компонента в Варшаве и надежду на то, что такой центр начнет 
функционировать в 1993 году в рамках совместного предприятия с ПРООН. Центр 



À/SPC/47/SR.19 
Russian 
Page 10 

(Г-н Воронецкии, Польша) 

мог бы также предоставлять услуги соседним странам, особенно государствам 
Балтии. Свидетельством того значения, которое правительство Польши придает 
информированию своей общественности о деятельности Организации Объединенных 
Наций, являются те специальные мероприятия, касающиеся Организации 
Объединенных Наций, которые уже были проведены в стране, и в этой области 
можно было бы сделать гораздо больше после создания информационного центра. 
Кроме этого, страны, находящиеся на переходном этапе своего развития, 
нуждаются в помощи в деле создания или реорганизации своих собственных 
демократических каналов информации, и он выражает надежду на то, что их призыв 
об оказании временной помощи соответствующими учреждениями или региональными 
комиссиями Организащш Объединенных Наций не останется без ответа. 

44. По мнению Польши, в области информационной деятельности приоритетное 
внимание должно уделяться трем вопросам, а именно: международный мир и 
безопасность; устойчивое социальное и экономическое развитие в сочетании с 
охраной окрзгжающей среды; и права человека, в то время как дрз^гие вопросы, 
такие, как апартеид, должны постепенно исключаться из повестки дня для 
высвобождения средств для осуществления новых и важных видов деятельности. 

45. Несмотря на эффективное распространение информахдаи во второй приоритетной 
области, главным образом через посредство Мирового экономического обзора, 
1992 год (World Economic Survey, 1992) и Доклада о мировых инвестициях (World 
Investment Report), подготовка важного общесистемного издания по экономическим 
и социальным вопросам ФОРУМ развития (Development Forum) по-прежнему 
осуществляется с опозданием и продолжение его выпуска поставлено под угрозу. 
Польша вновь заявляет о своей поддержке выпуска этого издания, которое 
приносит большую пользу развивающимся странам и странам, находящимся на 
переходном этапе своего развития, и выражает надежду на то, что этот вопрос 
будет рассмотрен Консультативным комитетом по административным и бюджетным 
вопросам и Пятым комитетом. 

46. Его делегация выражает удовлетворение в связи с прогрессом, достигнутым в 
1992 году в деле координации информационной деятельности, и она считает, что 
Объединенный информационный комитет Организации Объединенных Наций выполняет 
полезные вспомогательные функции. Оратор предлагает, чтобы правительствам и 
Комитету по программе и координации (КПК) представлялось больше информации о 
рекомендациях Объединенного комитета, и выражает надежду на то, что проекты 
резолюций, содержащиеся в докладе Комитета по информации, будут приняты 
консенсусом. 

Заседание закрывается в 12 ч. 00 м. 


